
















Página 59   9 de junho de 2025 Nº 29.006Diário   Oficial
Art. 2º - Aprovar a nomeação de Ariana Guedes de Oliveira, CPF: 

939.***.***-72 para ocupar o cargo de Diretora Internacional da INVEST.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições contrárias.

Cuiabá - MT, 06 de junho de 2025.

CESAR ALBERTO MIRANDA LIMA DOS SANTOS COSTA

Presidente do Conselho Deliberativo da Agência Mato-Grossense de 

Promoção de Investimentos e Competitividade - INVEST MT

(Original Assinado)

RESOLUÇÃO N.º 008/2025/INVESTMT

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DA AGÊNCIA 

MATO-GROSSENSE DE PROMOÇÃO DE INVESTIMENTOS E 

COMPETITIVIDADE - INVEST MT, no uso das atribuições legais que foram 

conferidas no Art. 7º § 1º do Decreto n° 1.152 de 25 de novembro de 2024, 

face à decisão colegiada ocorrido na 2ª Reunião Ordinária, realizada em 

06 de junho de 2025.

Considerando a necessidade de formalização jurídica e administrativa da 

INVEST MT, bem como a importância de assegurar o cumprimento das 

obrigações legais, fiscais e operacionais inerentes às suas atividades.

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a abertura de CNPJ e abertura de conta bancária para o 

INVEST MT.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições contrárias.

Cuiabá - MT, 06 de junho de 2025.

CESAR ALBERTO MIRANDA LIMA DOS SANTOS COSTA

Presidente do Conselho Deliberativo da Agência Mato-Grossense de 

Promoção de Investimentos e Competitividade - INVEST MT

(Original Assinado)
<#E.G.B#1700544#59#1715900/>

Protocolo 1700544

SECEL

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA,  ESPORTE E LAZER

<#E.G.B#1700492#59#1715842>

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO N° 1041-2025/SECEL, ref. Ao 

SECEL-PRO-2025/05260.

PARTES: Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - CNPJ n° 

03.507.415/0026-00; FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO - FUNDED - CNPJ Nº 01.755.662/0001-34 e a 

REFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA- CNPJ nº 15.023.914/0001-45.

OBJETO: “Realização do Jogos Escolares Regionais Estudantis (Etapa 

Araputanga) 2025.”

ORGÃO: 23601 - PROJETO: 2889- ELEMENTO DE DESPESA: 

334041 - FONTE: 117490000 - VALOR: R$ 254.716,00 (duzentos e 

cinquenta e quatro mil e setecentos e dezesseis reais) - EMPENHO: 

23601.0001.25.000331-7 (Data do Empenho 05/06/2025).

ORIGEM DO RECURSO: Recurso próprio.

VALOR TOTAL: R$ 260.316,91 (duzentos e sessenta mil e trezentos e 

dezesseis reais e noventa e um centavos), sendo R$ 254.716,00 (duzentos 

e cinquenta e quatro mil e setecentos e dezesseis reais) recurso próprio e o 

valor de R$ 5.600,91 (cinco mil e seiscentos reais e noventa e um centavos) 

de contrapartida da prefeitura.

FISCAL: Edmar Joaquim dos Santos - Matrícula: 55027.

VIGÊNCIA:  06/06/2025 à 30/10/2025.

ASSINAM: David Moura Pereira da Silva - Secretário de Estado de Cultura, 

Esporte e Elnilson de Araujo Rios- Prefeita Municipal de Araputanga.
<#E.G.B#1700492#59#1715842/>

Protocolo 1700492

SES

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
<#E.G.B#1700324#59#1715669>

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 035/2025/SES/MT
PROCESSO ADMINISTRATIVO (SIGADOC) N° SES-PRO- 2024/28686

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0121/ 2024

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE torna público o REGISTRO DE 
PREÇOS das empresas abaixo relacionadas, nas quantidades indicadas 
abaixo, de acordo com a classificação obtida em cada lote, atendendo as 
condições, as especificações técnicas e as propostas oferecidas na licitação 
em epígrafe, regulamentada pelo edital e anexos, independentemente de 
transcrições, tudo conforme a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS disponível 
na integra para consulta na Coordenadoria de Processos de Aquisições 
e Contratos e no sítio eletrônico desta Secretaria (www.saude.mt.gov.br).

OBJETO- Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de 
Insumos para atender a “Gerência de Análises de Vigilância Ambiental 
e Sanitária - GAVAS.

EMPRESA:  IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA
CNPJ: 00377455/0001-20
ENDEREÇO: RUA VICTORINO, 207- JARDIM MUTINGA-BARUERI/SP- 
CEP: 06463-290
REPRESENTANTE: LIDIA MAYUMI SHIGAKI
CPF: ***.924.698-08
E-MAIL: licitacaoagua@idexx.com

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QTD. EMPRESA VALOR 

UNITÁRIO 

R$

VALOR 

TOTAL R$

01 MEIO ESPECÍFICO BASEADO 

NA TECNOLOGIA DE 

SUBSTRATO DEFINIDO, QUE 

PERMITE QUANTIFICAR 

SIMULTANEAMENTE 

COLIFORMES TOTAIS E 

ESCHERICHIA COLI EM 

100ML DE ÁGUA EM 24 

HORAS - MEIO ESPECÍFICO 

BASEADO NA TECNOLOGIA 

DE SUBSTRATO DEFINIDO, 

QUE PERMITE QUANTIFICAR 

SIMULTANEAMENTE 

COLIFORMES TOTAIS E 

ESCHERICHIA COLI EM 

24 HORAS. ATRAVÉS 

DE DOIS SUBSTRATOS, 

NUTRIENTES - 

INDICADORES ESPECÍFICOS 

ONPG-MUG, CONSTITUÍDO 

POR SUPRESSORES 

ESPECÍFICOS PARA INIBIR 

MICROORGANISMOS 

INTERFERENTES, 

ASSEGURANDO A 

SENSIBILIDADE E ESPECIFI-

CIDADE DA METODOLOGIA. 

RESULTADOS SEM A 

NECESSIDADE DE ADIÇÃO 

DE OUTROS REAGENTES 

PARA CONFIRMAÇÃO. 

RESULTADO: DE-

SENVOLVIMENTO DE 

COLORAÇÃO AMARELA 

PARA COLIFORMES TOTAIS 

E FLUORESCÊNCIA PARA 

ESCHERICHIA COLI. TEMPO 

DE INCUBAÇÃO 24 HORAS. 

EMBALAGEM INDIVIDUAL 

COM QUANTIDADE 

SUFICIENTE PARA 100 ML 

DE AMOSTRA. EM CADA 

LOTE DEVE ACOMPANHAR 

UM COMPARADOR DE 

COR. METODOLOGIA DE 

ACORDO COM O STANDARD 

METHODS FOR WATER AND 

WASTEWATER. ATENDENDO 

A PORTARIA DO MINISTÉRIO 

DA SAÚDE VIGENTE 

ESPECÍFICA PARA A ANÁLISE 

DE ÁGUA PARA O CONSUMO 

HUMANO

IDEXX/USA UN 13.000 IDEXX BRASIL 

LABORATORIO

8,00 104.000,00

TOTAL GERAL 104.000,00

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 0c446655



Diário   Oficial Página 60   9 de junho de 2025 Nº 29.006
O prazo de vigência desta Ata será de 01 (um) ano, contado a partir da 
publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado, e poderá ser 
prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço mais 
vantajoso.

Cuiabá-MT, 6 de junho de 2025.

GILBERTO GOMES FIGUEIREDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2025/SES- PE N° 0121/2024
<#E.G.B#1700324#60#1715669/>

Protocolo 1700324
<#E.G.B#1700269#60#1715605>

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2025

RECONHEÇO a contratação de aquisição, por meio de Inexigibilidade 
de Licitação, considerando o Parecer Jurídico nº 436/SGAC/PGE/2025 
(fls.1489-1506), fundamentado no Artigo 74, inciso III da Lei 14.133/21, bem 
como, os documentos acostados aos autos.

PROCESSO: SES-PRO-2024/26583
OBJETO: “Contratação de serviços de saúde ambulatoriais e hospitalares 
de média e alta complexidade, para referência regional/macrorregional, 
do Hospital Santo Antônio/Fundação de Saúde Comunitária de Sinop 
(CNES2795671), caracterizada como Entidade Filantrópica e/ou Sem Fins 
Lucrativos, sob Gestão Estadual, localizado na Avenida dos Flamboyants.    
2145, no Bairro: Jardim Paraíso, no município de Sinop/MT, visando garantir    
a    prestação, operacionalização e gestão destes serviços, conforme o perfil 
da unidade hospitalar na Rede de Atenção à Saúde (RAS), obedecendo    
os    princípios constitucionais e normas legais do Sistema Único de Saúde 
(SUS), garantindo a atenção integral à saúde da população, Macrorregião 
de Saúde Norte, no âmbito do Estado de Mato Grosso”.
VALOR TOTAL: R$ 39.421.177,68 (Trinta e nove milhões, quatrocentos 
e vinte e um mil, cento e setenta e sete reais, e sessenta e oito centavos).
DESPESA: 33.90.39.064
FONTE: 2.500.1002

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação em consonância com a JUSTIFICATIVA 
apresentada, nos termos do art. 74, inciso III da Lei 14.133/21 e alterações 
posteriores.

Cuiabá-MT, 06 de junho de 2025.

Gilberto Gomes de Figueiredo
Secretário de Estado de Saúde / SES-MT
(Assinatura digital constante nos autos)

<#E.G.B#1700269#60#1715605/>

Protocolo 1700269
<#E.G.B#1700545#60#1715901>

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2025

RECONHEÇO a contratação de aquisição, por meio de Inexigibilidade 
de Licitação, considerando o Parecer Jurídico nº 662/SGAC/PGE/2025 
(fls.1201-1245), fundamentado no Artigo 74, inciso III da Lei 14.133/21, bem 
como, os documentos acostados aos autos.

PROCESSO: SES-PRO-2025/21020
OBJETO: Contratação  de  serviços  de  saúde ambulatoriais  e hospitalares  
de média  e  alta  complexidade,  para  referência  estadual,  do Hospital  
Geral  e  Maternidade  de    Cuiabá   -CNES    2659107(Associação   de    
Proteção    a  Maternidade  e    Infância  de Cuiabá),   de   Natureza   
Jurídica   Entidade   Sem   Fins   Lucrativos,   caracterizada   tipo   de 
estabelecimento  Hospital  Geral,  sob  Gestão  Dupla,  localizado  na  Rua  
Treze  de  Junho  nº 2101,   no   Bairro   Centro,   no   município   de   Cuiabá/
MT,   visando   garantir   a   prestação,  operacionalização  e  gestão  destes  
serviços,  conforme  o  perfil  da  unidade hospitalar na Rede de Atenção à 
Saúde (RAS), obedecendo os princípios constitucionais e normas legais do 
Sistema  Único  de  Saúde  (SUS),  garantindo  a  atenção  integral  à  saúde  
da  população,  no âmbito do Estado de Mato Grosso”.
VALOR TOTAL: R$ 145.625.255,02 (Cento e quarenta e cinco milhões, 
seiscentos e vinte e cinco mil, duzentos e cinquenta e cinco reais, e dois 
centavos).
DESPESA: 33.90.39.064
FONTE: 1.600.0000/2.600.0000/1.500.1002/2.500.1002

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação em consonância com a JUSTIFICATIVA 
apresentada, nos termos do art. 74, inciso III da Lei 14.133/21 e alterações 
posteriores.

Cuiabá-MT, 06 de junho de 2025.

Gilberto Gomes de Figueiredo
Secretário de Estado de Saúde / SES-MT
(Assinatura digital constante nos autos)

<#E.G.B#1700545#60#1715901/>

Protocolo 1700545

SEAF

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR

<#E.G.B#1700131#60#1715465>

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 1 AO CONVÊNIO Nº 0067-2024

PROCESSO: SEAF-PRO-2024/00661.02

PARTES: O ESTADO DE MATO GROSSO ATRAVES DA SECRETARIA 

DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR - SEAF/MT, CNPJ nº. 

58.096.398/0001-91 e o MUNICÍPIO DE RONDOLÂNDIA, CNPJ nº. º 

04.221.486/0001-49

OBJETO: Aditar ao Convênio n.º 0067-2024 o prazo de 180 (Cento e 

Oitenta) dias, alterando de 24/06/2025 com término previsto para 21/12/2025

ASSINA: A SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR, 

SRA. ANDREIA CAROLINA DOMINGUES FUJIOKA

DATA DA ASSINATURA:  05/06/2025
<#E.G.B#1700131#60#1715465/>

Protocolo 1700131

<#E.G.B#1697822#60#1712865>

PORTARIA Nº 083/2025/SEAF, DE 30 DE MAIO DE 2025.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR- SEAF, 

no uso de suas atribuições legais nos termos do artigo 71 da Constituição 

Estatual e CONSIDERANDO o disposto nos art. 7 e 117 da Lei 14.133/2021 

e o art. 307 do Decreto Estadual nº 1.525/2022, e que os órgãos públicos 

devem manter fiscal formalmente designados durante toda a vigência dos 
contratos celebrados.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para, sem prejuízo 

de suas atribuições, atuarem como fiscais e seus respectivos substitutos a 
fim de acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução do Contrato:

CONTRATO Nº CONTRATADA OBJETO FISCAL

027/2025/SEAF GENERAL MOTORS 
DO BRASIL LTDA

aquisição de 08 (OITO) 
VEÍCULOS - TIPO: 
PICK-UP; ANO/MODELO: 
ANO CORRENTE OU 
SUPERIOR; CABINE: 
DUPLA (4 PORTAS), COM 
CAPACIDADE MÍNIMA 
PARA 5 PESSOAS; 
MOTOR: BICOM-
BUSTÍVEL (ETANOL/
GASOLINA); POTENCIA: 
NOMINAL MÁXIMA DE 
NO MÍNIMO 130CV, 
com Recurso oriundo 
do Convênio Federal 
942886/2023, para atender 
aos pequenos agricultores 
do Estado de Mato Grosso, 
decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 004/2024/
SEAF, em conformidade 
com o projeto/plano/termo 
apresentado e demais 
anexos, independente de 
transcrição.  

GESTOR 
- JOACIR 
VIEIRA FARIAS 
- Matrícula 
327402.

TITULAR 
- GILTON 
MARIANO 
CASTRO 
DA MATA, 
MATRÍCULA: 
345285

SUBSTITUTO 
- JEAN 
VENICIUS 
MORAES 
E SILVA, 
MATRÍCULA: 
291195 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, surtindo 

efeito retroativo a data de assinatura do respectivo contrato.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE, CUMPRA-SE.

(assinado eletronicamente)

ANDREIA CAROLINA DOMINGUES FUJIOKA

SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR -

SEAF/MT
<#E.G.B#1697822#60#1712865/>

Protocolo 1697822

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 0c446655


